בית המשפט הכיר לא אחת בחוכרי קרקע עירונית כבעלי זכות חכירה הקרובה במהותה לבעלות ([אלון חברת הדלק](#), בפיסקה 28). לעומת זאת, זכויותיהם של החוכרים החקלאיים דומות יותר לאלו של שוכרים (א' קמר, [דיני הפקעת מקרקעין](#), הוצאת מירב, מהד' 8, תשע"ד-2013, כרך ב', בעמ' 787).

36. ככלל ניתן לקבוע כי –

"החקלאים קיבלו זכויות החזקה (קצרות טווח או ארוכות טווח) לשם ייעוד ספציפי: **עיבוד הקרקע**, במחיר נמוך (שהפך לסמלי), במה שנתפס כמשאב לאומי. הן חוזית והן בהחלטות המינהל (שלא בוטלו) נקבע כי אין להעניק לחקלאים פיצויים או זכויות מעבר לערך ההסתמכות "החקלאי" של המקרקעין, גם במימוש של זכויות, וגם בשינוי ייעוד. עמדה זו שבוטאה בהחלטה מס' 1, זכתה לכאורה לגיבוי מחודש ולתמיכה משמעותית בפרשת קיבוץ שדה נחום, תוך שביהמ"ש העליון קובע מפורשות – בכל הזדמנות ובדקדקנות – כי מישור ההתייחסות למקרקעין עירוניים וחקלאיים הינו **שונה**. ההסכמים השונים, מהם הסכמי חכירה, ומהם הסכמים מתחדשים ל-3 שנים, וכך גם החלטות המינהל, קובעים נחרצות את הזכויות המוגבלות הקיימות למחזיק בקרקע חקלאית, ואת בסיס פיצוי ההסתמכות "החקלאי" במקרה של הפקעה, שינוי ייעוד וכיו"ב, כאשר הקרקע חוזרת למחכיר". (ד"ר א' קמינצקי, "**חכירה לדורות**", הוצאת בורסי, התשע"א – 2011, בעמ' 495-496).

וכן בהמשך (שם, בעמ' 501):

"... שאין לכאורה לחוכר או למחזיק זכויות פיתוח בקרקע חקלאית אלא **זכות שימוש לשם עיבוד חקלאי בלבד**, וזוהי הסכמתם המקורית

של הצדדים להסכם, כפי שבאה לידי ביטוי בהחלטות המינהל התקפות".

וכך מצינו גם בספרו של המלומד א' קמר (שצוטט לעיל) (שם, כרך ב', עמ' 788) כי –

ותשובתו לשאלה זו: "לדידי, מדובר בהליכים שונים, שעוגנו בדינים שונים, המאפשרים את נטילת הקרקע, כאשר בכל אחד מהם הוראות וחיקוקים רלוונטיים שונים".

45. **לסיכום, אני דוחה את העתירה.**

העותר יישא בהוצאות המשיבות בסך 30,000 ש"ח.

ניתן היום, י' תמוז תשפ"א, 20 יוני 2021, בהעדר הצדדים.

צבי דותן 54678313

נוסח מסמך זה כפוף לשינויי ניסוח ועריכה

[בעניין עריכה ושינויים במסמכי פסיקה, חקיקה ועוד באתר נבו – הקש כאן](#)